
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7255/2024
In Pubblicazione: dal 27/11/2024 al 11/12/2024

Repertorio Generale: 10009/2024    del 25/11/2024
Protocollo: 201972/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2023/13

Struttura Organizzativa: AREA INFRASTRUTTURE
Dirigente: TADINI ALESSANDRA

OGGETTO: ESECUZIONE DEL D.S.M. 294/1024 "DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ,
INDIFFERIBILITÀ E URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
VIABILISTICI DENOMINATI "N2", "N4" ED "N9", NEI COMUNI DI ARESE, LAINATE E
RHO LUNGO LE SS.PP. 300 E 119-VAR" - ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA, NEGLI ANNI
2024, 2025 E 2026 DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI 382.036,46 €



DDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Pubblicazione Nr: 77255/2024

In Pubblicazione: ddal 27/11/2024 al 11/12/2024

Repertorio Generale: 110009/2024    del 25/11/2024

Protocollo: 2201972/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 111.3/2023/13

Struttura Organizzativa: AAREA INFRASTRUTTURE

Dirigente: TTADINI ALESSANDRA

Oggetto: EESECUZIONE DEL D.S.M. 294/1024 "DICHIARAZIONE DI
PUBBLICA UTILITÀ, INDIFFERIBILITÀ E URGENZA PER LA
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI VIABILISTICI DENOMINATI
"N2", "N4" ED "N9", NEI COMUNI DI ARESE, LAINATE E RHO
LUNGO LE SS.PP. 300 E 119-VAR" - ACCERTAMENTO
DELL'ENTRATA, NEGLI ANNI 2024, 2025 E 2026 DELL’IMPORTO
COMPLESSIVO DI 382.036,46 €.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_453580_Codice_76194_2024.pdf.p7m

74831673f5df4b46030c210514ae44bffbfb3d9238a7485d89cdc959aca33cb6

Visto/Attestazio
ne

Doc_454785_VistoContabile.pdf.p7m

adfee370a4fb378cfb255d624c13da7efd7da9b949c522029f54c4c47af206da



 

LLA DIRETTRICE DELL'AREA INFRASTRTUTTURE
 

RICHIAMATI:
il Decreto del Sindaco metropolitano num. R.G. 38 del 7 febbraio 2023, che approvò lo schema dell'Atto Integrativo
all'Accordo di programma "per la riperimetrazione, riqualificazione e reindustrializzazione dell'area ex FIAT-Alfa Romeo
sul territorio dei Comuni di Arese, Lainate, Garbagnate milanese, promosso con D.G.R. num. X/2187 del 25 luglio 2014"
[di seguito: "Atto integrativo ex Alfa Romeo"], ne incaricò della sottoscrizione la Consigliera delegata "pro tempore" alla
materia "Mobilità e Infrastrutture (strade provinciali)" e ne affidò ai direttori competenti l'esecuzione delle attività
previste;
il Decreto del Presidente della Regione Lombardia num. 6 del 22 marzo 2023 (pubblicato sul B.U.R.L.-Serie ordinaria
num. 13 del 30 marzo 2023) con il quale fu approvato in via definitiva l'”Atto Integrativo ex Alfa Romeo”, che era stato
precedentemente sottoscritto il 10 febbraio 2023 dai rappresentanti della Regione Lombardia, della Città metropolitana
di Milano e dei Comuni di Arese, Lainate e Garbagnate Milanese, con l’adesione delle società Particom Uno S.p.A. TEA
S.p.A. a ABP S.r.l., ed era stato ratificato dai tre Consigli comunali nei giorni 6 e 7 marzo 2023;
 
PRESO ATTO che in esecuzione dell'"Atto Integrativo ex Alfa Romeo':

 
CONSIDERATO che:

 
VERIFICATO che:

Area Infrastrutture
 

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 11.3/2023/13
 

Oggetto: Esecuzione del D.S.M. 294/1024 "Dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza per la
realizzazione degli interventi viabilistici denominati "N2", "N4" ed "N9", nei Comuni di Arese, Lainate e Rho lungo le
SS.PP. 300 e 119-var" - Accertamento dell'entrata, negli anni 2024, 2025 e 2026 dell’importo complessivo di 382.036,46
€.

• in data 27/05/2024 fu sottoscritto tra la società Particom Uno S.p.A. e la Città metropolitana di Milano - Area
Infrastrutture - l’accordo attuativo previsto dal comma 3 dell’art. 8 dell’”Atto integrativo ex Alfa Romeo”, con il
quale la Città metropolitana e la società Particom Uno S.p.A. concordarono le modalità di realizzazione dei tre
interventi stradali individuati nell'"Atto integrativo ex Alfa Romeo" con le sigle “N2”, “N4” ed “N9”;

• con Decreto dirigenziale num. R.G. 4365 del 27/05/2024 fu dato atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’”accordo
attuativo del 27 maggio 2024”, fu individuato il Responsabile del Procedimento per l’attività espropriativa (arch.
Alessandra Tadini) e il referente per l’attuazione degli altri impegni dell’”accordo attuativo del 27 maggio 2024” (ing.
Marco Daleno); 

• in data 14/11/2024 con Decreto del Sindaco metropolitano num. R.G. 194 del 14 novembre 2024, fu dichiarata la
pubblica utilità, indifferibilità e urgenza degli interventi stradali  “N2”, “N4” ed “N9”;

• l'”accordo attuativo del 27 maggio 2024” prevede che la Città metropolitana eserciti il ruolo di Autorità espropriante
per la realizzazione degli interventi "N2", "N4" ed "N9" con risorse economiche messe a disposizione dalla società
Particom Uno S.p.A.;

• Il Servizio Espropri dell'Area Infrastrutture ha stimato in Euro 382.036,46 € la somma necessaria a eseguire gli espropri
descritti alle premesse precedenti, cosi' suddivisa:

• indennizzi e spese correlate:.................................................................339.302,34 €
• IVA (22%) sugli indennizzi delle aree edificabili:............................................37.697,66 €
• versamento al fondo "incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023".......5.036,46 €
• TOTALE............................................................................................382.036,46 €



• nel quadro economico del progetto esecutivo approvato con il Decreto del Sindaco metropolitano num. R.G. 294/2024
sono ricomprese le seguenti voci, da intendersi come limiti massimi di spesa:

• voce "B5 - acquisizione aree, occupazioni temporanee, accordo bonari"...............................340.000,00 €
• voce "oneri IVA 22% su voce B5"................................................................................. 74.800,00 €
• voce B11 "incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023".......................................5.036,46 €
• TOTALE: ............................................................................................................419.836,46 €

• il totale degli indennizzi e delle spese correlate, sopra quantificato in 339.302,34 €, è inferiore alla voce "B5" del
quadro economico dell'intervento;

• il totale dell'IVA (22%) sugli indennizzi delle aree edificabili, sopra quantificato in 37.697,66 €, è inferiore alla voce
"Oneri IVA 22% su voce B5" del quadro economico dell'intervento;

• il versamento al fondo "incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023", sopra quantificato in 5.036,46,
coincide con la voce "B11" del quadro economico; 

• la somma complessiva di 382.036,46 € (che sorge dalla somma delle voci precedenti) è inferiore alla somma delle voci
"B5" + "Oneri IVA 22% su voce B5" + "B11" del quadro economico dell'intervento ed è altresì inferiore al massimale della
polizza fidejussoria 2825352 emessa il 10/09/2024 dalla società Euler Hermes S.A./(N.V) - Rappresentanza Generale
per l'Italia - a garanzia dell'impegno economico assunto da Particom Uno S.p.A. con la sottoscrizione dell'”accordo
attuativo del 27 maggio 2024”; 

• in data 14/10/2024, con nota prot. 171011/2024, il responsabile del Servizio Programmazione Infrastrutture Mobilità
dell'Area Infrastrutture, Marco Daleno, ha comunicato di aver verificato la polizza fidejussoria sopra descritta secondo
le istruzioni suggerite nel comunicato congiunto “IVASS-Banca d’Italia-ANAC-AGCM” e ha potuto pertanto appurare
che la polizza è stata emessa da soggetti autorizzati dall’IVASS a svolgere l’attività assicurativa in Italia e che la
medesima polizza risulta autentica e valida;

• che quindi risulta accertabile l'entrata di 382.036,46 € sopra descritta in quanto derivante da una obbligazione
giuridicamente perfezionata (l'”accordo attuativo del 27 maggio 2024” sottoscritto dall'operatore privato Particom
Uno S.p.A.) e garantita da una idonea polizza fidejussoria (la polizza 2825352 emessa il 10/09/2024 dalla società
Euler Hermes S.A./(N.V) - Rappresentanza Generale per l'Italia);

 
CCONSIDERATO inoltre che:

 
RITENUTO pertanto necessario e opportuno, in relazione a quanto precede:

• il Servizio Espropri dell'Area Infrastrutture ha anche stimato che la spesa complessiva di 382.036,46 € si svilupperà
secondo il seguente programma pluriennale:

• anno 2024: 100% indennizzi per occupazioni permanenti, IVA e indennità affittuari:..........232.453,56 €
• anno 2025: altri indennizzi per occupazioni temporanee e d'urgenza e altre spese:...........144.546,44 €
• anno 2026: versamento al fondo "incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023"...5.036,46 €
• TOTALE.......................................................................................................382.036,46 €

• l'art. 6 dell'”accordo attuativo del 27 maggio 2024” prevede che la società Particom Uno S.p.A. versi alla Città
metropolitana le somme necessarie nel momento del loro utilizzo entro 30 giorni dalla semplice richiesta della Città
metropolitana, ed è quindi opportuno imputare l'esigibilità dell'entrata negli anni 2024, 2025 e 2026 facendola
corrispondere con l'esigibilità della spesa prevista, secondo il seguente prospetto:

• anno 2024: 100% indennizzi per occupazioni permanenti, IVA e indennità affittuari:..........232.453,56 €
• anno 2025: altri indennizzi per occupazioni temporanee e d'urgenza e altre spese:...........144.546,44 €
• anno 2026: versamento al fondo "incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023"...5.036,46 €
• TOTALE.......................................................................................................382.036,46 €

• accertare l'entrata di 382.036,46 €, da imputare al capitolo di entrata del Bilancio 2024/2026 num. 40000481
“CONTRIBUTO DA PRIVATO PER INTERVENTI N2, N4, N9 COMUNI LAINATE ARESE RHO” Titolo 4 Tipologia 02 Categoria
300 Piano fin. E.4.02.03.03, secondo l'esigibilità pluriennale di seguito meglio dettagliata:

Anno di
esigibilit
à

Entrata prevista Descrizione

2024 232.453,56 € 100% indennizzi per occupazioni permanenti, IVA e indennità
affittuari

2025 144.546,44 € indennizzi per occupazioni temporanee e d'urgenza, altre spese
correlate



2026 5.036,46 € versamento al fondo incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs
36/2023.

TOTALE 382.036,46 €  

  
DATO ATTO che gli impegni di spesa a favore dei singoli proprietari aventi diritto agli indennizzi, a valere sull'entrata
imputata nel 2024 (232.453,56 €) saranno assunti con l'emissione del  "DIP" (Decreto di Determinazione delle Indennità
Provvisorie) entro il 31 dicembre 2024 e dopo la ricezione della documentazione del tesoriere che attesterà l'avvenuta
acquisizione della somma economica e il relativo versamento sul capitolo di bilancio dedicato;
      
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il
Piano Operativo di Attività e Organizzazione (PIAO), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTI:

 
DETERMINA

 
1) ddi accertare l'entrata di 382.036,46 €, da imputare al capitolo di entrata del Bilancio 2024/2026 num. 40000481
“CONTRIBUTO DA PRIVATO PER INTERVENTI N2, N4, N9 COMUNI LAINATE ARESE RHO” Titolo 4 Tipologia 02 Categoria 300
Piano fin. E.4.02.03.03, secondo l'esigibilità pluriennale di seguito meglio dettagliata:

 
2) di dare atto che gli impegni di spesa a favore dei singoli proprietari aventi diritto agli indennizzi, a valere sull'entrata
imputata nel 2024 (232.453,56 €) saranno assunti con l'emissione del  "DIP" (Decreto di Determinazione delle Indennità
Provvisorie) entro il 31 dicembre 2024 e dopo la ricezione della documentazione del tesoriere che attesterà l'avvenuta
acquisizione della somma economica e il relativo versamento sul capitolo di bilancio dedicato;
 
3) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con
le regole di finanza pubblica;
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Controllo di regolarità contabile e Rendiconto per gli
adempimenti conseguenti che provvederà ad inoltrarlo al Dipartimento Ragioneria Generale per attuare le variazioni di
Bilancio come riportato in tabella;
 
5) di dare atto che per il presente provvedimento:

• l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
• lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

Ammontare  An
no

 Esi
gib.  Cap.  Conto Fin.  Conto Econ.  Conto Patr.

232.453,56 € 202
4

202
4

4000048
1

E.4.02.03.03.99
9 1.3.2.03.03.001 1.3.2.04.04.02.001

144.546,44 € 202
4

202
5

4000048
1

E.4.02.03.03.99
9 1.3.2.03.03.001 1.3.2.04.04.02.001

5.036,46 € 202
4

202
6

4000048
1

E.4.02.03.03.99
9 1.3.2.03.03.001 1.3.2.04.04.02.001

TOTALE
382.036,46 €       

• èclassificato, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, a rischio MEDIO nella tabella contenuta nel
paragrafo "Attività a rischio corruzione: mappatura dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del vigente
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

• rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;



• rispetta il termine di conclusione del procedimento;
• rientra tra gli atti da pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente ai sensi

dell’art. 23 – comma 1 – lettera “d” del D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.
  

LLA DIRETTRICE DELL'AREA INFRASTRTUTTURE
(Arch. Alessandra Tadini)

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

 
 
Responsabile del procedimento: Arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell’istruttoria: Marco Daleno
 
 
 
 
Indicazioni Contabili
L'entrata complessiva di 382.036,46 € è da imputare sul capitolo 40000481 del Bilancio 2024/2026 “CONTRIBUTO DA
PRIVATO PER INTERVENTI N2, N4,  
N9 COMUNI LAINATE ARESE RHO” Titolo 4 Tipologia 02 Categoria 300 Piano fin. E.4.02.03.03 secondo la seguente
esigibilità, determinata dalle esigenze della spesa:  
anno 2024: 232,453,56 €  
anno 2025: 144.546,44 €  
anno 2026: 5.036,46 €  
TOTALE: 382.036,46 €.  
Il titolo giuridico perfezionato, su cui si basa l'accertamento, è costituito dall'"accordo attuativo" sottoscritto il 27
maggio 2024 (cfr. Decreto dirigenziale R.G. 4365/2024) dalla società Particom Uno S.p.A. e garantito dalla polizza
fideiussoria num. 2825352 emessa il 10/09/2024 dalla società Euler Hermes S.A./(N.V) - Rappresentanza generale per
l'Italia - per un massimale superiore, pari a 420.944,48 €.  
Si prevede l'esigibilità della entrata corrisponda all'esigibilità della spesa, come stabilito nell'accordo sottoscritto il 27
maggio 2024 e secondo il seguente prospetto:  
anno 2024: 232,453,56 €  
anno 2025: 144.546,44 €  
anno 2026: 5.036,46 €  
TOTALE: 382.036,46 €.  
Gli impegni di spesa a favore dei singoli proprietari dei terreni aventi diritto agli indennizzi verranno assunto con il
successivo "DIP" (Decreto di Determinazione delle Indennità Provvisorie) entro il prossimo 31 dicembre 2024



 
Area Infrastrutture

 

Raccolta Generale n° 10009/2024 del 25/11/2024 Fasc. n 11.3/2023/13
 
OOggetto: Esecuzione del D.S.M. 294/1024 "Dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza per la
realizzazione degli interventi viabilistici denominati "N2", "N4" ed "N9", nei Comuni di Arese, Lainate e Rho lungo le
SS.PP. 300 e 119-var" - Accertamento dell'entrata, negli anni 2024, 2025 e 2026 dell’importo complessivo di 382.036,46
€.
 
 
 
L'entrata complessiva di 382.036,46 € è da imputare sul capitolo 40000481 del Bilancio 2024/2026 “CONTRIBUTO DA
PRIVATO PER INTERVENTI N2, N4, N9 COMUNI LAINATE ARESE RHO” Titolo 4 Tipologia 02 Categoria 300 Piano fin.
E.4.02.03.03 secondo la seguente esigibilità, determinata dalle esigenze della spesa: anno 2024: 232,453,56 € anno
2025: 144.546,44 € anno 2026: 5.036,46 € TOTALE: 382.036,46 €. Il titolo giuridico perfezionato, su cui si basa
l'accertamento, è costituito dall'"accordo attuativo" sottoscritto il 27 maggio 2024 (cfr. Decreto dirigenziale R.G.
4365/2024) dalla società Particom Uno S.p.A. e garantito dalla polizza fideiussoria num. 2825352 emessa il 10/09/2024
dalla società Euler Hermes S.A./(N.V) - Rappresentanza generale per l'Italia - per un massimale superiore, pari a
420.944,48 €. Si prevede l'esigibilità della entrata corrisponda all'esigibilità della spesa, come stabilito nell'accordo
sottoscritto il 27 maggio 2024 e secondo il seguente prospetto: anno 2024: 232,453,56 € anno 2025: 144.546,44 € anno
2026: 5.036,46 € TOTALE: 382.036,46 €. Gli impegni di spesa a favore dei singoli proprietari dei terreni aventi diritto
agli indennizzi verranno assunto con il successivo "DIP" (Decreto di Determinazione delle Indennità Provvisorie) entro il
prossimo 31 dicembre 2024
 
Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari
 
Registrati i seguenti accertamenti in ordine al capitolo 40000481 per complessivi € 382.036,46 : - n. 4036/2024 di €
232.453,56 vincolo 2024PR030 - n. 550/2025 di € 144.546,44 vincolo 2025PR023 - n. 68/2026 di € 5.036,46 vincolo
2026PR018
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
 
Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 10009/2024 del
25/11/2024 ricevuta in data 25/11/2024 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.
 
Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA
Pratica trattata da ASTI CARLA
 

Il Direttore
 
Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra
 

RILASCIA
 
il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 179, comma 3, del d.lgs. n 267 del 18/08/2000.
Data 27/11/2024

Il Direttore di Settore



TARINI LAURA
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


